Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 02/12/2025 - 14:51 16229/2025/CG | MOÇÃO Nº 381/2025 1 | 2

MOÇÃO Nº 381/2025
De 2 de dezembro de 2025
(De autoria do vereador Rafael Tanzi)

De Congratulações a Paulo Sérgio da Silva “Paulinho
da Sabesp”, pelos relevantes serviços prestados e
pelos anos de dedicação e contribuição ao
desenvolvimento de nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Garantir água tratada, rede de esgoto adequada e serviços
de saneamento de qualidade é responsabilidade que impacta diretamente a saúde pública,
o meio ambiente e a dignidade de toda a população. No cotidiano, essa missão se
concretiza pelo trabalho silencioso e persistente de profissionais que, como Paulo Sérgio
da Silva, dedicam suas vidas à proteção dos recursos essenciais à vida.

Avareense de nascimento e são-roquense por escolha e
afeto, Paulo Sérgio chegou a São Roque aos 8 anos de idade e, desde então, construiu
sua história no bairro de Maylasky. Formou vínculos com a cidade, adotou-a como lar e fez
dela o espaço onde entregaria seu talento, sua energia e seu compromisso com o coletivo.

Há quase 24 anos integra o quadro da Sabesp em São
Roque. Iniciou como ajudante e, pela seriedade com que encarou cada tarefa, conquistou
respeito entre colegas e usuários. Cresceu profissionalmente e tornou-se líder de equipe,
função que exerce há nove anos com firmeza, responsabilidade e espírito de cooperação.
Seu modo de trabalhar evidencia a convicção de que a boa prestação de serviços públicos
depende de rigor técnico, mas também de sensibilidade e respeito à comunidade atendida.

Nascido em 28 de agosto de 1974, Paulo Sérgio — hoje
com 51 anos — orienta sua conduta por princípios simples e fundamentais: fazer o certo,
tratar todos com dignidade e cumprir seu dever com a integridade de quem conhece a
importância do serviço que executa. Sua rotina, muitas vezes longe dos holofotes, revela a
grandeza de quem compreende que garantir água limpa e infraestrutura adequada é cuidar
de pessoas, proteger vidas e promover desenvolvimento.

Sua trajetória não se define apenas pelos anos de serviço,
mas pela qualidade humana e profissional de quem, com humildade e constância, fortalece
diariamente a oferta de serviços essenciais e contribui para que São Roque cresça com
saúde, segurança e respeito ao cidadão.

Ante o exposto, o(s) vereador(es) da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque abaixo subscritos apresentam Moção de Congratulações
a Paulo Sérgio da Silva “Paulinho da Sabesp”, pelos relevantes serviços prestados e pelos
anos de dedicação e contribuição ao desenvolvimento de nosso município.

Dê-se ciência:

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 02/12/2025 - 14:51 16229/2025/CG | MOÇÃO Nº 381/2025 2 | 2

1. Paulo Sérgio da Silva “Paulinho da Sabesp”.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 2 de
dezembro de 2025.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7CHA73FFEGF9JG53
		2025-12-08T10:03:31-0300

		2025-12-08T10:03:31-0300